
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA MĂGIREŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax – 0234/355.000; Tel.0234/355.200  

 

 HOTĂRÂREA  

Nr.  26 din 11.05.2023 

privind aprobarea demersurilor pentru inscrierea comunei Magiresti, judetul Bacau in 

Planul de amenajare a teritoriului national, Sectiunea a VIII-a – zone cu resurse turistice,  

initiator primar Cada Ionica 
 

 

 Consiliul Local al comunei Măgirești, județul Bacău, întrunit în ședința ordinara de lucru  

în data de 11.05.2023 
 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Măgirești înregistrat sub numărul 

2885/02.05.2023 

• Raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate a 

primarului comunei înregistrat sub nr. 2886/02.05.2023 

• Raportul de avizare favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local al comunei Măgirești. 

 

În baza prevederilor: 

• art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

• art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

• art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

•  prevederile art. 129 alin.(2) pct.(b), alin.(7), lit.(r), din Ordonanta de Urgenta 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederile art. 4 din O.U.G. nr.142/2008, privind aprobarea Planului de amenajare 

a teritoriului national Sectiunea a VIII-a - zone cu resurse turistic, actualizată; 

• art. 4 alin.1 şi alin.2 din Ordinul MDRAP cu nr.549/2016 privind aprobarea 

Metodologiei pentru analiza potentialului turistic al teritoriului; 

 

          In temeiul prevederilor art. 129, 139, 196 alin 1, lit a din OUG 57/2019, privind 

Codul Administrativ, 

HOTĂRĂȘTE 

 

 Art.1.  Se aprobă demersurile de inscriere a documentatiei justificative - respectiv 
Analiza potentialului turistic al teritoriului pentru unitatea administrativ-teritorială 
Măgirești, judetul Bacău in Planul de amenajare a teritoriului national, Sectiunea a VIII-a 
ZONE CU RESURSE TURISTICE.  

  



2 

 

 Art. 2. Se imputerniceste Primarul Autoritatii Publice Locale MAGIRESTI, judetul Bacău 

– Dl. Cada Ionica, pentru semnarea documentelor in numele si pentru autoritatea publica 

locala Magiresti, judetul Bacău in vederea ducerii la indeplinirea a prezentei hotarari. 
 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

 

• Primarului comunei Măgirești, județul Bacău care răspunde de ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei; 

• Instituției Prefectului Județului Bacău; 

• Instituțiilor interesate și va fi făcută publică la sediul Primăriei comunei Măgirești, județul 

Bacău. 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                         CONTRASEMNEAZA 

CONSILIER LOCAL                                               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

  NIGRO NICOLA                                                                                    BUCUREL IULIA MIHAELA 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  …… voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abțineri de cei ……. consilieri 

locali prezenți 

 

 

  

 


